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Введение

Актуальность темы исследования

Математический маятник и его разновидности являются ключевыми мо-
делями аналитической механики в течение уже более четырех столетий, на-
чиная с юношеских экспериментальных открытий и последующих фундамен-
тальных работ выдающегося ученого Г. Галилея, а также многих его после-
дователей, представляя не только теоретический интерес, но и важное прак-
тическое значение для приложений. Среди множества маятниковых систем
большое внимание привлекают двойной маятник, представляющий собой два
шарнирно соединенных математических или физических маятника, а так-
же его многочисленные модификации, которые являются крайне популярны-
ми объектами исследования не только в области теории колебаний систем с
несколькими степенями свободы, но и в целом ряде смежных дисциплин.

Исследованию динамического поведения подобных систем в самых раз-
нообразных условиях посвящен обширный пласт как отечественных, так и
зарубежных публикаций, количество которых непрерывно возрастает с каж-
дым годом. Столь серьезное внимание к двойному маятнику связано, прежде
всего, с его практическими применениями. Начавшийся в середине прошлого
века подъем интереса к вопросам биомеханики, сопровождающийся актив-
ным конструированием манипуляторов и других антропоморфных устройств,
получил существенное развитие и пробудил интерес к созданию многозвен-
ных маятниковых конструкций, снабженных силовыми приводами и конту-
рами управления, а также к разработке различного рода андроидов, пред-
назначенных заменить человека при работе в опасных условиях. Разумеется,
основной интерес здесь представляет именно двойной маятник как наиболее
простой многозвенный маятник, на примере которого можно качественно и
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количественно описать динамику различных робототехнических конструк-
ций, и, кроме того, выявить ряд новых положений в теоретическом отноше-
нии и оценить возможность их применения в инженерном деле.

Особое внимание на этом пути привлекают пространственные двухзвенни-
ки с цилиндрическими шарнирами, оси которых не являются коллинеарными
друг другу. В таком случае конфигурации системы будут иметь более слож-
ный вид, чем для плоского двойного маятника, и это обстоятельство также
находит определенное применение на практике. Тем не менее, подобные систе-
мы исследованы далеко не достаточным образом по сравнению с плоскими
вариантами двухзвенных конструкций. В первую очередь, при их анализе
встают вопросы об изучении их малых и больших колебаний, имеющих пери-
одический характер и пригодных для практического использования, а также
о разгонных и тормозных режимах их движения, которые обладают эффек-
тивными свойствами и опять же диктуются нуждами практики. Это при-
водит к необходимости тщательного исследования таких важных проблем,
как построение нелинейных форм колебаний, формирование рациональных
управляющих воздействий, поиск оптимальных параметров пассивного и ак-
тивного гашения колебаний, а также целого спектра сопутствующих задач.

Резюмируя сказанное, можно утверждать, что изучение движений про-
странственного двойного маятника в различных условиях его функциони-
рования является актуальной задачей, которая заслуживает самого се-
рьезного внимания, что и послужило поводом для написания данной дис-
сертационной работы.

Методика исследований

В работе используются методы аналитической механики, теории механи-
ческих колебаний, теории управления механическими системами, оптимиза-
ции механических систем, а также приближенные асимптотические методы
нелинейной механики. Кроме того, в работе осуществляется численное ин-
тегрирование уравнений движения в программной среде MATLAB, причем
для этой цели применяется универсальный решатель ode45, который предна-
значен для систем обыкновенных дифференциальных уравнений и основан-
ный на реализации численного метода Рунге-Кутты 4-5 порядка точности.
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Цели и задачи работы

Целью настоящей диссертационной работы является исследование дина-
мического поведения пространственного двойного маятника с идентичными
параметрами его грузов и звеньев, шарнирные оси которого не коллинеарны
друг другу. Оно заключается в изучении консервативных, диссипативных и
управляемых моделей этой системы в линейной и нелинейной постановках, а
также в решении задачи о нахождении оптимальных параметров пассивного
и активного гашения ее колебаний.

В ходе данной работы были поставлены и детально рассмотрены следую-
щие задачи:

1) Построить математическую модель колебаний пространственного двой-
ного маятника и рассмотреть его частные варианты плоского и ортогонально-
го двойного маятника. Исследовать частоты и формы его малых колебаний
в зависимости от угла между шарнирными осями. Установить качественно
и количественно влияние диссипативных сил вязкого трения в шарнирных
сочленениях на его динамическое поведение.

2) Исследовать вопрос о нелинейных формах колебаний пространственно-
го двойного маятника и его частных вариантов с помощью асимптотических
методов нелинейной механики. Дать их наглядную графическую интерпрета-
цию. Сопоставить аналитические выражения с результатами, полученными
при помощи численного интегрирования уравнений движения.

3) Сформировать различные варианты управляющих воздействий, кото-
рые позволят разгонять пространственный двойной маятник по каждой из
его форм колебаний в отдельности с малых до достаточно больших отклоне-
ний. Выявить постепенный дрейф формы колебаний и продемонстрировать
его графически на основе численных результатов. Учесть влияние диссипа-
тивных эффектов и определить возможные режимы движения системы.

4) Определить наилучшие параметры пассивного и активного гашения
пространственного двойного маятника в отдельности по различным крите-
риям, характеризующим эффективность процессов затухания движений си-
стемы. Рассмотреть совместный учет двух вариантов подавления колебаний
и определить оптимальные параметры активного гашения при заданных па-
раметрах пассивного гашения. Сопоставить все полученные результаты.
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Научная новизна

Диссертационная работа содержит ряд новых результатов, проясняющих
особенности поведения пространственного двойного маятника в различных
режимах его движения. В представленном исследовании впервые построено
наиболее подробное аналитическое решение для задачи о малых колебаниях
пространственного двойного маятника при отсутствии и наличии вязкого тре-
ния в шарнирах, осуществлено аналитическое и численное исследование его
нелинейных форм колебаний, изучены его авторезонансные разгонные режи-
мы под действием коллинеарного управления с постоянным и переменным
коэффициентом усиления, а также осуществлен совместный учет диссипа-
тивных и управляющих воздействий и определены оптимальные параметры
пассивного и активного гашения на основе критериев, характеризующих эф-
фективность процессов затухания движений системы.

Теоретическая и практическая значимость

работы

Исследование движений пространственного двойного маятника представ-
ляет собой значительный теоретический интерес и вносит определенный вклад
в один из важнейших для приложений и бурно развивающихся разделов меха-
ники – динамику маятниковых конструкций. Рассмотренные математические
модели и приведенные аналитические и численные решения представляют ос-
нову для изучения характера движения более сложных маятников, имеющих
несколько степеней свободы, а также множества смежных вопросов. Получен-
ные результаты могут найти определенное практическое применение в обла-
сти робототехники и биомеханики, а именно при разработке, конструирова-
нии и анализе динамического поведения разнообразных устройств: двухзвен-
ных манипуляторов, элементов сложных многозвенных систем, многочислен-
ных андроидов и прочих мобильных роботов. Кроме того, представленные в
работе задачи и их подробные решения также интересны и в качестве нагляд-
ных примеров прикладной механики маятниковых систем в педагогической
и инженерной практике.
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Достоверность результатов

Достоверность полученных в работе результатов обеспечивается исполь-
зованием существующих точных и приближенных математических методов
исследования линейных и нелинейных колебаний механических систем при
отсутствии и наличии диссипативных эффектов и управляющих воздействий,
а также путем сопоставления аналитических выражений с результатами, най-
денными при помощи численного интегрирования уравнений движения. По-
мимо этого, для частных вариантов плоского и ортогонального двойного ма-
ятника осуществляется сравнение полученных выражений с ранее известны-
ми формулами из литературы.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, 5 глав и заключения. Объем диссерта-
ции составляет 171 страницу с 67 рисунками. Список литературы содержит
156 наименований. Во введении представлена актуальность темы исследо-
вания и сформулированы цели и задачи работы. Глава 1 посвящена истории
исследований двойного маятника, а также обсуждению современных направ-
лений его анализа. В главе 2 выводятся уравнения движения пространствен-
ного двойного маятника, рассматриваются его частные варианты плоского и
ортогонального двойного маятника и исследуются его малые колебания, в
том числе и при наличии вязкого трения в шарнирных сочленениях. В гла-
ве 3 с помощью асимптотических методов строятся и детально изучаются
нелинейные формы колебаний пространственного двойного маятника и его
частных вариантов, причем осуществляется их сравнение с результатами чис-
ленного интегрирования. Глава 4 посвящена аналитическому и численному
исследованию управляемых движений пространственного двойного маятника
и его частных вариантов под действием коллинеарного управления, которое
позволяет осуществлять разгон системы по каждой из ее форм колебаний в
отдельности с плавным переходом из линейной зоны в нелинейную и может
иметь как постоянный, так и переменный коэффициент усиления, а также

[…]


вим в нем ее основные результаты и сделаем выводы, продемонстрировав еще
раз тесную связь разделов настоящей работы друг с другом.

В качестве объекта исследования был принят двойной математический
маятник с идентичными параметрами его звеньев и грузов, шарнирные оси
которого предполагались не коллинеарными друг другу. Вследствие этого
двойной маятник стал пространственным, что существенно отразилось на
сложности исследования его динамического поведения по сравнению с более
простым вариантом плоского двойного маятника. Были получены основные
геометрические и кинематические соотношения, на основе которых был осу-
ществлен вывод нелинейных уравнений движения рассматриваемой систе-
мы, а также были обсуждены частные варианты плоского и ортогонального
двойного маятника. В результате подробного анализа линейной модели бы-
ли найдены частоты и формы малых колебаний, а также даны графические
иллюстрации их зависимости от угла между шарнирными осями. Показано,
что вязкое трение в шарнирных сочленениях с идентичными диссипативны-
ми коэффициентами не нарушает форм свободных колебаний исходной кон-
сервативной модели и гасит движения системы именно по этим формам без
искажения их характера. Кроме того, в ходе исследования диссипативной мо-
дели были проанализированы и проиллюстрированы графически ключевые
величины, описывающие процесс затухания движений системы.

Большое внимание было уделено построению нелинейных форм колебаний
как для частных вариантов плоского и ортогонального двойного маятника,
так и для общего случая пространственного двойного маятника. На основе
выражений, полученных для линейной модели, и при помощи асимптотиче-
ских методов нелинейной механики были получены приближенные аналити-
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ческие решения для движения системы по нелинейным формам колебаний
в первом приближении для общего случая, а для частных вариантов в силу
их более простого характера удалось получить эти формулы во втором при-
ближении. При этом было показано, что найденные выражения находятся в
хорошем соответствии с результатами численного интегрирования уравнений
движения. Результаты данного исследования были наглядно представлены в
виде графиков, поясняющих характер движения системы по нелинейной фор-
ме колебаний, а именно, графиков зависимости частот колебаний от ампли-
туд, фазовых портретов для каждой обобщенной координаты в отдельности,
а также графиков изменения обобщенных координат и скоростей на одном пе-
риоде колебаний. Все эти иллюстрации показывают, насколько существенно
нелинейные формы колебаний отличаются от соответствующего им линейно-
го варианта, что необходимо принимать во внимание при анализе больших
колебаний системы.

Весьма обширный раздел работы составляет анализ управляемых движе-
ний пространственного двойного маятника. Управляющие моменты в шар-
нирных сочленениях были сформированы с помощью обратной связи по прин-
ципу коллинеарного управления, которое учитывает динамические особенно-
сти системы и действует в «унисон» c обобщенными силами инерции. При по-
мощи разумного сочетания аналитического и численного исследования было
показано, что такое управление при постоянном коэффициенте усиления поз-
воляет направлять всю подводимую в систему энергию только на развитие
выбранной формы колебаний, т. е. осуществлять разгон системы по каждой
из ее собственных форм колебаний в отдельности с малых и вплоть до доста-
точно больших амплитуд с сохранением одночастотного характера движения
и постепенным дрейфом частоты и формы колебаний из линейного вариан-
та в нелинейный. Таким образом, была получена наглядная демонстрация
явления авторезонанса в системе с двумя степенями свободы. При этом для
вывода системы на режим нелинейных консервативных колебаний, близких к
периодическим и отвечающих желаемому достаточно большому уровню энер-
гии, необходимо отключить управление в момент достижения системой этой
энергии. Было отмечено, что полученные при этом режимы находятся в со-
ответствии с нелинейными формами колебаний, построенными ранее. Поми-
мо коллинеарного управления с постоянным коэффициентом усиления была
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рассмотрена его полезная модификация, обладающая переменным коэффи-
циентом усиления, который постепенно понижается при увеличении полной
энергии системы и приближении ее к желаемому значению, достижение ко-
торого и является целью управления. Это позволяет осуществлять более гиб-
кое управление движением системы, избегая резкого отключения управляю-
щих воздействий и тем самым обеспечивая наилучшее качество и плавность
процессов управления. Кроме того, были получены и приближенные анали-
тические выражения для данной модификации, которые также согласуются
с результатами численного интегрирования. Наконец, был произведен сов-
местный учет диссипативных и управляющих воздействий, приводящий к
возможности реализации ряда режимов движения, обладающих своими осо-
бенностями и проиллюстрированных при помощи диаграммы режимов на
плоскости безразмерных диссипативного и управляющего параметров.

Последняя глава работы была посвящена определению оптимальных па-
раметров пассивного и активного вариантов гашения пространственного двой-
ного маятника, представляющих собой вязкое трение и коллинеарное управ-
ление с постоянным коэффициентом усиления соответственно, свойства кото-
рых были установлены в предыдущих разделах. В качестве критериев опти-
мизации, характеризующих эффективность процессов затухания движений
системы, принимались как критерий, основанный на степени устойчивости,
так и интегральный энерго-временной критерий, причем были обсуждены их
достоинства и недостатки. В ходе решения задачи оптимизации в рамках ли-
нейной модели сначала были определены оптимальные параметры каждого
из вариантов гашения по обоим критериям в отдельности, а затем был рас-
смотрен совместный учет двух вариантов гашения и найдены оптимальные
значения управляющего коэффициента при заданном значении диссипатив-
ного параметра. Все полученные результаты отображены графически и пока-
зано, что использование разных критериев приводит к качественно похожим
результатам, имеющим, тем не менее, некоторые количественные отличия.
Кроме того, была дана оценка целесообразности дополнительного учета над-
лежащим образом настроенных управляющих воздействий в диссипативной
системе для обеспечения наиболее ярко выраженных процессов затухания.

Резюмируя все приведенные результаты данной диссертационной работы,
можно заключить, что заявленная в ее начале цель является достигнутой.
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