ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Фрейдина Александра Борисовича на диссертацию Смирнова Алексея Сергеевича на тему «Динамика, управление движением и оптимизация режимов гашения колебаний пространственного двойного маятника», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по научной специальности 1.1.7. Теоретическая механика, динамика машин.

Диссертация А.С. Смирнова посвящена исследованию динамического поведения пространственного двойного маятника. Целью работы является развитие теории такой системы, включающей рассмотрение консервативных, диссипативных и управляемых моделей в линейной и нелинейной постановках и нахождение оптимальных параметров пассивного и активного гашения колебаний.

Теоретическая значимость и научная новизна работы обусловлены потребностями развивающегося раздела механики – динамики маятниковых конструкций. В диссертации рассмотрен пространственный двойной маятник с идентичными параметрами грузов и звеньев, что само по себе представляет сложную задачу и имеет большой интерес, но результаты диссертации могут также служить основой для дальнейшего изучения сложных маятников. В работе впервые построено подробное аналитическое решение задачи о малых колебаниях пространственного двойного маятника при отсутствии и наличии вязкого трения в шарнирах, изучены различные режимы колебаний, проведен совместный учет диссипативных и управляющих воздействий, поставлены и исследованы задачи оптимизации гашения колебаний.

Практическая значимость связана с возможностью применений в робототехнике и биомеханике при разработке разнообразных манипуляторов.

Достоверность обеспечена использованием проверенных математических методов и сравнением частных случаев с известными результатами.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка использованных источников из 156 наименования и изложена на 171 странице.

Введение содержит формулировку целей и задач исследования, обоснование актуальности темы, новизны, достоверности, научной и практической значимости работы, а также представляет работу в целом.

Первая глава посвящена «концентрированной» истории исследований двойного маятника и современным направлениям его исследований и естественным образом подводит к новым задачам, решаемым в диссертации. Глава имеет самостоятельный интерес.

Во второй главе выведены уравнения движения пространственного двойного маятника и рассмотрены его частные варианты.

33-06-1286 от 27.12.2024

В третьей главе построены и изучены нелинейные формы колебаний пространственного двойного маятника и его частных вариантов (использованы асимптотические методы).

В четвертой главе представлены результаты аналитического и численного исследования управляемых движений пространственного двойного маятника и его частных вариантов. Предъявлены различные режимы движения.

Пятая глава посвящена проблемам оптимизации пассивного и активного гашения колебаний пространственного двойного маятника, оптимальному подбору параметров гашения.

В заключении суммируются результаты работы.

К основным новым и важным результатам можно отнести следующие.

- 1) Найдены зависимости частот и форм малых колебаний пространственного двойного маятника с идентичными параметрами грузов и звеньев от угла между шарнирными осями. Построены и проанализированы нелинейные формы колебаний пространственного двойного маятника в первом приближении и его частных вариантов плоского и ортогонального двойного маятника в первом и втором приближениях.
- 2) Определены ключевые величины, отражающие динамическое поведение системы при движении по нелинейной форме. Рассмотрено управляемое движение пространственного двойного маятника.
- 3) Исследована задача оптимального гашения колебаний пространственного двойного маятника под действием диссипативных и управляющих воздействий. Предложены и сравнены два критерия оптимальности: максимизация степени устойчивости системы и минимизация интегрального энерго-временного показателя.

По работе имеются следующие замечания и вопросы:

- 1) В исследованной модели принято, что силы вязкого трения в шарнирах принимаются с одним и тем же диссипативным коэффициентом. Насколько усложнится рассмотрение и какие режимы движения можно ожидать, если отказаться от этого предположения? Насколько усложнятся задачи оптимизации, рассмотренные в последней главе?
- 2) В диссертации рассмотрен случай маятника с одинаковыми грузами и звеньями. Насколько усложнится реализуемость расчетов и обозримость режимов движения если отказаться от этих предположений?
- 3) В работе строятся приближенные решения нелинейных уравнений движения, отвечающие периодическим движениям по нелинейным формам колебаний. Было бы интересно также построить и полное решение нелинейной задачи. Насколько оно усложнится по сравнению с линейным вариантом?
- 4) С чем связано то, что при весьма подробном формульном и графическом представлении результатов в разделах, посвященных нелинейным формам и

управлению, автор не привел графики для второй нелинейной формы колебаний для пространственного двойного маятника, ограничившись только плоским случаем?

Эти замечания не имеют квалификационного значения и скорее являются возможным поводом для дальнейших исследований. Работа обладает внутренним единством и содержит материал, важный для дальнейшего развития теории и понимания динамики и управления движением пространственных систем. Получение именно аналитических результатов исследования сложной проблемы имеет самостоятельное значение для высокой оценки работы. Работа написана хорошим языком, хорошо оформлена и ее интересно читать.

Результаты достаточно полно представлены в 17 публикациях, в том числе в 7 статьях в изданиях, индексируемых базами Scopus и WoS, и 2 статьях в журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования России, и апробированы на российских и международных конференциях.

Диссертация Смирнова Алексея Сергеевича на тему: «Динамика, управление движением и оптимизация режимов гашения колебаний пространственного двойного маятника» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития аналитической механики, теории колебаний и управления механическими системами и их оптимизации.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Соискатель Смирнов Алексей Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по научной специальности 1.1.7. Теоретическая механика, динамика машин. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета

Доктор физико-математических наук, старший научный сотрудник

Главный научный сотрудник, заведующий лабораторией математических методов механики материалов Института проблем машиноведения РАН

Фрейдин А.Б.

23.12.2024